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ÚVOD

Jedním ze základních cílů kriminologie je snaha o poznání osobnosti

pachatele a snaha odpovědět na otázku zda je možné a pokud ano, tak

jak, tuto osobnost rozeznat od jedinců, kteří se trestné činnosti

nedopouštějí. Ze shromážděných informací – jak na základě použití

vlastních praktik, tak poznatků z příbuzných oborů - pak

kriminologové vytvářejí teorie a hypotézy, které mají být odpovědí na

základní otázky spojené s osobností pachatele.

Jedná se otázky typu:

Zločincem se člověk rodí nebo stává?

Mají tyto osobnosti natolik odlišná specifika, že se na tomto základě dá

hovořit o zvláštní skupině osob?

Lze osobu delikventa výchovně ovlivnit tak, aby upustila od páchání

trestné činnosti, příp. tuto již nekonala?

Jaké faktory hrají roli při kriminalizaci jedince, tedy při procesu kdy

se z nedeviantního jedince stává deviant apod.

Vzhledem k dlouhotrvajícím a stále probíhajícím výzkumům je možno

formulovat mnoho odpovědí, teorií o příčinách kriminality ve vztahu

k osobnosti jedince vzniklo nepřeberné množství.

Dnes je jisté, že nelze izolovat jednotlivé elementy působící na osobnost

a na základě této izolace usuzovat na praktické skutečnosti způsobující

kriminalizaci jedince.

Ráda bych tedy prostřednictvím této práce nahlédla do dosavadních

poznatků a seznámila se s závěry vědců, působících na poli odborného

výzkumu osobnosti pachatele z kriminologického hlediska.
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 Kapitola 1.

Rozdílné pojetí pachatele v kriminologii a v trestním právu

I. Kriminologie jako věda a pojetí pachatele v kriminologii

Kriminologie je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětích a její

kontrole1.

Kriminalita, jako jeden z důležitých předmětů kriminologického výzkumu, by se dala

definovat jako sociální jev vyjádřený souhrnem trestných činů2.

Kriminologie je společenskovědní disciplína, zabývající se jak jednotlivci

(pachatelem,obětí, orgánem trestní justice atp.), tak společností jako celkem i různými

sociálními skupinami, které ji tvoří3. Na rozdíl od trestního práva se jedná o vědu

empirickou, tedy o vědu založenou na poznávání reálných jevů a okolností souvisejících

s kriminalitou, s vyloučením vědomých hodnotících postupů a z nich odvozených

stanovisek4. Znamená to, že kriminologické poznatky vycházejí ze zkušeností (jako

pramenů poznání) , které jsou zjišťovány na základě vědeckých kriminologických

metod. Poznatky tedy musí být přezkoumatelné.

Kriminologické výzkumy mají směřovat především k poznání krimogenních faktorů

spojených s pácháním trestných činů s cílem vyvodit závěry pro kontrolu kriminality.

V této práci se chci zabývat především problematikou osobnosti pachatele, která je

jedním z hlavních cílů poznání v rámci celé kriminologie.

Pachatel je jedním ze základních prvků procesu kriminogeneze, tj. procesu, jehož

výsledkem je vznik kriminálního jednání, spáchání trestného činu.

Problematika jeho osobnosti je složitou a členitou otázkou související i s jinými

vědními obory jako jsou například psychologie nebo sociologie. Postupy a snahy

vedoucí pokusům analyzovat příčiny vzniku kriminálního jednání jednotlivce

zohledňují pachatele a jeho osobnostní charakteristiky jako jednu z nejdůležitějších

determinant samotné kriminogeneze.

1 Novotný, O., Zapletal, J. a kol., Kriminologie. Praha: Aspi Publishing, 2004, str. 15
2 Kuchta, J. a kol., Kriminologie. I. Část. Masarykova univerzita v Brně, 1999, str. 92
3 Kuchta, J., Válková, H. a kol., Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha : C. H. Beck,
2005, str. 1
4 Kuchta, J., Válková, H. a kol., Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha : C. H. Beck,
2005,str. 1
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Kriminologie chápe pojetí pachatele šířeji než trestní právo. Rozumí jimi nejen osoby,

které se dopustily činů označených zákonem jako trestné činy,ale i některé osoby, které

orgány činné v trestním řízení trestně nestíhají. Zabývá se také jedinci, kteří svým

věkem nebo stavem vědomí přesahují trestní rámec.

Pozornost věnuje též osobám, které již trest za spáchaný trestný čin odpykaly, a také

jedincům, které označuje jako potencionální pachatele trestných činů. Zajímá se též o

jedince , kteří se vyznačují tzv. sociálně patologickým (nezdravým, chorobným)

chováním, např. narkomani, prostitutky/ti, extrémisté, chorobní hráči, alkoholici atp.)5

Termín sociální patologie vychází z terminologie sociologie. Označuje takto chování,

která porušují normy a hodnoty obecně platné ve společnosti.

Může dojít k situacím, kdy se kriminologové zabývají také osobami, které jsou

trestnému činu přítomny nebo o něm vědí, jejichž zatajování nebo nebránění v trestném

činu je často neúmyslné nebo je ovlivněno strachem odporovat pachateli z důvodů

rodinných nebo citových pout k nim, které však zvyšují nebo snižují vlivem své

přítomnosti nebo svým postojem kriminogennost situace nebo pachatele. Zajímá se o

osoby, u kterých nelze návod k trestnému činu prokázat, přesto, že jejich motivační vliv

na pachatele je nepochybný6.

Pojem osobnost pachatele, který kriminologie užívá, je nesnadno definovatelný již

vzhledem k samotné povaze kriminologie jako multidisciplinární mezioborové vědy.

Dochází zde mj. k aplikaci psychologických poznatků, zejména jejich promítnutí do

teorie kriminálního chování. Centrálním bodem je zejména právě osobnost pachatele.

Kriminologie, na rozdíl od psychologie, která přistupuje ke koncepcím zkoumajícím

okolnosti podněcující kriminální jevy z pohledu zúčastněných jedinců, zohledňuje

veškeré možné okolnosti směřující ke vzniku kriminálního jednání.

Osobnost pachatele je tedy v kriminologii (stejně jako v psychologii) chápána jako

organický celek duševního života člověka zahrnující jak biologický základ, tak i

společenské podmínky jeho života včetně společenských vztahů7.

5 Novotný, O., Zapletal, J. a kol., Kriminologie. Praha: Aspi Publishing, 2004, str. 113
6 Marešová, A. : Pachatelé trestných činů, K problematice jejich osobnosti a vybraných typologií, IKSP,
1994, str.7
7 Hyhlík, F., Nakonečný, M. Malá encyklopedie současné psychologie. Praha: SPN, 1973
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Osobnost pachatele je zkoumána jako psychická jedinečnost určitého jedince nebo jako

psychická odlišnost nebo shoda tohoto jedince s dalšími jedinci nebo skupinami

jedinců8.

II. Pojetí pachatele podle trestního práva

Pojetí pachatele se odlišuje jak v oblasti trestního práva hmotného, tak v oblasti

trestního práva procesního.

A. Pachatel a trestní zákon

Podle platné právní úpravy z.140/1961 Sb., §9 -12, je pachatelem trestného činu trestně

odpovědná osoba, která svým zaviněným jednáním naplnila všechny znaky trestného

činu (resp. přípravy nebo pokusu).

Pachatelem je i osoba, na kterou je podle trestního zákona nahlíženo jako na

spolupachatele nebo na účastníka. Trestní právo tak vymezuje pojem osoby

organizátora, návodce a pomocníka jako účastníků na dokonaném trestném činu nebo

jeho pokusu, přičemž je jako forma zavinění vyžadován úmysl (i nepřímý) trestný čin

provést. Dále může být pachatelem jen osoba, která v době spáchání trestného činu

dovršila určitý věk a která v době spáchání trestného činu byla schopna rozpoznat

nebezpečnost činu pro společnost a byla schopna ovládat své jednání.

Znaky trestného činu charakterizující subjekt trestného činu z hlediska trestní

odpovědnosti je třeba odlišovat od vlastností charakterizujících osobnost pachatele pro

účely trestání. Znaky charakterizující subjekt ( fyzická osoba, příčetnost, věk, tzv.

speciální nebo konkrétní subjekt) jsou důležité pro posouzení trestní odpovědnosti.

Vlastnosti charakterizující osobnost pachatele pro účely trestání jsou důležité například

pro správnou aplikaci ustanovení o určení druhu a výměry trestu, zařazení

obžalovaného do příslušného typu věznic, upuštění od potrestání, podmíněné odsouzení,

podmíněné propuštění a pro aplikaci jiných důležitých institutů trestního práva9.


[…]


existují rodiny, kde hraje hlavní výchovnou roli otec, nebo rodiny, ve kterých

nedominuje ani jeden z rodičů a na dítě působí oba stejným vlivem.

Obecně u žen převládá majetková a hospodářská kriminalita menšího rozsahu.

Nezanedbatelné procento tvoří také delikty namířené proti dětem (mnohdy právě tato

jednání, zejména pokud nejsou ohlášena nebo evidována, mohou zanechat silnou

emocionální stopu a způsobit následné problémy v budoucím životě spočívající

v nevyrovnaných citových vazbách vůči svému okolí – rodině atd.) ; násilných deliktů

se ženy dopouštějí v malé míře.
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Problém však vyvstává u trestné činnosti, která zůstává latentní. Právě zde se odhaduje

několikanásobně vyšší výskyt latence než u mužů, což tedy může být jedním z důvodů

nízkých ukazatelů ženské kriminality.
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ZÁVĚR

Nastíněná problematika je jen základním zlomkem z celkového

pohledu na osobnost pachatele.

Informace, které jsem sesbírala z různých publikací, jsou výsledkem

dlouholetých výzkumů a pozorování, na základě kterých jsou tvořeny

teorie o pachatelích, jejich vlastnostech, charakteru, ovládacích

schopnostech, pravděpodobnosti recidivy, pravděpodobnosti nápravy

apod.

V úvodu jsou předestřeny 4 základní otázky, na které se pokusím

odpovědět; samozřejmě stručnost a laickost mých odpovědí vypovídá o

jejich nevědeckosti, ale myslím, že na základě informací, které mi byly

zpřístupněny se mohu pokusit alespoň o minimální závěrečné

zhodnocení.

První z otázek se ptá, zda se zločincem člověk rodí nebo se jím stává.

Myslím si, že člověk je od narození natolik ovlivňován svým okolím, že

o „narozeném“ delikventovi nemůže být řeč. Každý má své specifické

psychické rysy, ty jsou však rozvíjeny nebo potlačovány v závislosti na

reakci okolí. Samozřejmě existují situace, kdy se nakumuluje množství

rizikových faktorů najednou a jedinec může kriminální kariéru

budovat již od nejútlejšího věku; to však nemá nic společného

s predispozicemi, které by jedinec musel mít, aby se nevyhnutelně stal

zločincem.

Druhá otázka se ptá, zda jsou osobnosti specifickými osobnostmi.

Empirické výzkumy prokázaly, že existují určité vlastnosti, které by ve

své kombinaci mohly vést ke kriminalizaci jedince. Řada

psychologických typologií rozděluje pachatele do určitých skupin se
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společnými znaky, jež v té které skupině dominují; myslím si tedy, že

určitě můžeme hovořit o jisté „vyhraněnosti“ vlastností a procesů

uvnitř pachatelů. Netroufám si však pachatele nijak kategorizovat,

protože nejsem psycholog a nemám za sebou ani žádný vlastní

výzkum, což je podle mě nezbytnou podmínkou ověření jakékoliv

typologie.

Třetí otázka se ptá, zda lze pachatele ovlivnit tak, aby trestnou činnost

již dále nepáchal. Zde bych odpověděla otázkou : Jaký smysl by

všechna opatření (trest, výchova či uložené léčení) měla, kdybychom

nevěřili v pozitivní motivaci potrestaného k resocializaci a jeho

opětovnému návratu do společnosti?

Poslední otázka se ptá, jaké faktory ovlivňují vznik a průběh trestného

činu pachatele. Pokud bych měla čerpat z některé z nastíněných

kriminogenetických teorií, vybrala bych si něco s psychologizujících

teorií a něco ze sociologizujících teorií. Člověk se rodí do určitého

sociálního prostředí, které ho velice výrazně ovlivňuje. Má vrozené

určité vlastnosti a záleží z části na něm, zčásti na společnosti, jak s nimi

naloží. Veliký význam přikládám průběhu socializace a zejména

interiorizace základních norem; pokud si jedinec neosvojí úplně

všechny normy, neviděla bych v tom zásadní problém, musí ale dojít

k pochopení základních a nejdůležitějších pravidel, jakési obdoby

norem „de lege ferenda“, přirozenoprávních postulátů.

Faktorů nasměrujících jedince k deviaci je spousta, je nutno

zohledňovat kulturu, v níž jedinec žije, jeho materiální postavení atd.;

především zde hraje roli individualita jednotlivců, pro někoho můžou

být některé faktory rizikové, pro jiného nemusí. Takže zde bych tyto

rizikové vlivy posuzovala individuálně podle osoby pachatele, jeho
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charakteristik, jak sociálních, tak psychických a nejspíš i podle celkové

společenské situace.
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 RESUMÉ

„ Questions of offender’s personality in kriminology “

In my thesis, I deal with a term „personality of an offender“ in the face

of pozitive penal law and also with regard to kriminology as a

multidisciplinary science with multiplicity of technics and theories.

Criminological resarches provide a huge range of informations and

facts and these matters of fact are the basis for formulation many

theories which try to explain how could a society recognize an offender

and if it’s practically possible to categorize these people to some groups

with specific features.

I speak about theories which try to explain a reasons of kriminality,

mainly biological, psychological and sociological theories where every

single one has own view on the basic principle of criminaltity.

I also work with practical studies, mainly with statistics of police or

courts which are also valuable contribution for enouncement of some

conclusion or theory.

Important chapter about recidivation and individual prediction of

criminal acting handle with posibility of recovery of deliquency and

try to find some proceeding how to avoid or reduce this probability.

The last chapter is dedicated to questions of women kriminality and

tries to summarize available opinions how to deal with this phenomen

and explains its low index.
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Osobnost pachatele – Personality of an offender/Offender’s personality

Kriminologický výzkum- Kriminological research

Teorie vysvětlující příčiny kriminality – Theories explaining the
sources od kriminality