**Oponentský posudek na diplomovou práci Venduly Švadlenkové
na téma
„Problematika osobnosti pachatele v kriminologii“**

Předložená diplomová práce se zabývá současnou úrovní kriminologického poznání osobnosti pachatele. Práce poskytuje aktuální přehled nejrůznějších teoretických koncepcí a vybraných empirických výzkumů věnovaných problematice osobnosti pachatele a zároveň usiluje o jejich zhodnocení.

Vzhledem k rozsáhlosti a náročnosti tématu si diplomantka vcelku realisticky zvolila jako cíl své práce nahlédnout do dosavadních poznatků o osobnosti pachatele a seznámit se se závěry kriminologických výzkumů (viz str. 1 práce). K dosažení tohoto cíle použila odpovídající metodologické prostředky. Výklad se opírá o poznatky získané studiem přiměřeného okruhu tuzemské literatury a studiem dat policejní a justiční statistiky.

Práce má logickou stavbu, její systematika umožňuje věnovat patřičnou pozornost podstatným aspektům problematiky. První kapitoly obsahují vymezení základního pojetí pachatele v kriminologii, v trestním právu a v psychologii. Těžiště práce je v rozboru různých přístupů k osobnosti pachatele a z nich vycházející typologie. Zvláštní pozornost je v ní věnována otázkám individuální predikce a recidivy a problematice kriminality žen. I když celkové pojetí práce orientované na komplexní obraz problematiky předurčuje její obsah, jímž je shrnutí podstatných stránek problematiky, pokouší se diplomantka i o samostatné hodnotící závěry (zejm. str. 67 a násl.).

Přes široký záběr rozebíraných otázek, mohly být některé aspekty problematiky vyloženy pečlivěji. Tato připomínka se týká např. výkladu o pachateli a trestním zákoně, v němž chybí zmínka o zvláště nebezpečném recidivistovi a o mladistvém pachateli. Důkladněji měla být provedena závěrečná korektura textu. Podcenění oprav je zřejmě příčinou chybných formulací např. na str. 62, poslední odstavec, na str. 63 a jinde.

Přes tyto připomínky považuji posuzovanou práci za způsobilou k obhajobě.

Obhajobu doporučuji zaměřit na podrobnější rozbor povahy ženské kriminality.

Práci předběžně hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 26. 1. 2009

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
oponent